
1I Pokrok Západu- -

Kuba roku 1580 bylo počato s pěstová včsíné Žlutou zimnicí která jak dbali neivřtSÍ opatrnosti A hlav- -ře zajímala Kdysi při vykládání #ním lanaku a cukrové třtiny a v té
V známo ' tak strašně sdccimovala šindele z lodi do kar ztratilo se

firmě totiž nějaké zboží a tu připi

Celá pozornosť všeho občanstva
našeho velestátu ta bez přehánění
řečeno všeho civilisovaného světa
upřena jest dnes na ostrov Kuba

sováno Malíkovi nějaké vyjádření

ÍlvÍ
0Vt" "VeJť° 0r°- - Sníkéčernot vojsko že ze 200000

re6oyy-
-
vojínů v posledních čtyřech létech

ěstavybylyd pevnost na Kubu ku potlačení povstání
í Uny' nI UnU' kten5 'Wch plných 1200 o tomu-d- o

sto a nade- - 1

ne aby nové slabé řády nepovo- -

lovali jen pro "tííect" to jest

jby se na venek zdálo Že Jednota j
roste Při verlMivání Členů a pře-- J
kotném zakládání nových malin- - I

íých řádů a loží v místech kJ-JiJ- '

pro které mohl buď z práce být
propuštěn nebo mít soudní pota
hovaní V neděli v noci mu obasát let od této

u ruia trpídoby byl ostrov mnoho častými zemětřesenímiv neustálém nebezpečí rtřed vá!v n„~~

který událostmi poslední doby se
Ital vážnou příčinou nebepečí vál-

ky která přítomně se zdá býti
pouhou otázkou času

va nedala ani spát a odebral se není vyhlídky na větší a rychlý

proto na policejní stanici se žádo vzrůst snadno se může státi žeFrancouzů AnKličanů Dánů IZ:?"?! ™ V0'™1
stí aby ho zatkli Vypravoval se vloudí do Jednoty najednou

několik takových "bratrů" jakojim tam o svém nařknutí ale ne-

mohli z neiasného toho líčení

námořních loupežníků V roce Zim £
TT lin a řndillmí Půda

any pod Albemark skytá bohatou úrodnou žefl rýžejemuž se 14 září vzdala Smlou- - iV„„a -i-
- '

ten o němž svrchu jest řeč
zmoudřet a poslali pro jeho ženu

Kuba jest dnes bez odporu
ntresatnějšíui koutem světa a proto
ajímá vše co jakkoliv s ní souvisí
ať jsou to črty historické neb sta-

tistická dáta o politických otáz-

kách nemluvě

V Chicacu přišel ve středuaby si ho odvedla domů Patrně
min týdne ku smrtelnému úrazuměli za to Že je podnapilý anebo

Ivou pařížskou uzavřen ou nás edu- -
bavlny

u

yamy
uimutu

kukuřice
miny

a
capánu
všehó

V Un°rU' jÍžního ovoce- - Oomné pastvinybpanělům vrácena a od té dobv iiv „t 11

1 1 lety Valentin Novák Iyž hrálzp to s jeho mozkem není v po
si u traté železniční na Noble ulřádku — Před skočením do ka

nálu přivázal si k ruce těžký ká
a Fox Pláce a v okamžiku kdy
po brance železniční lezl zlámalomen

' umu uma MdUd UU )[Kaohromně zkvetla zvláště za guver- -
Vývoz v roce 888 obnášel za 30néra Las Casase jenž vládl na miionC dolarQ zbožft dovoz

ostrově od roků 1790 m velice jeho atf mibonů dolarů Kuba máobchod zveleb! V roce 1802 bylo as 1000 miI 2eleznych dráh Q
požárem zničeno předměstí Hava- - míl tunrit„u aa

se pod ním klidlo branky a on_ 1

i i uiduvcm roKu utvořil se v

" V roce 1492 dne 28 října odkryl
Kolumbus Kubul Z malého Gua-paha-

(San Salvador) přistál při
březí:h perly Antil ve pevném pře-
svědčení Že před ním leží toužené
Cipango Kolumbus slavnostně
se uvázal v držení ostrova který
pojmenoval po Špalnělském prin

místnostech Bělohlávkových v Chi přímo pod kola přijíždějícího pa-rostr-

se síítil Utrpěl poranění„ 1 vhivn uiuiu uucm cagu Český vzdělávací spolek ÍBo
takých že lékaři naděie na zahemian Culturist Club) jenž vy chránění jeho se vzdali — Téhož

1 1°°0 I1 Přl'Íy obyvatelstva ostrova obná- -
přšloocely sv j majetek Ha- -

gely celých 80 milionů dolarů!vana byla hlavním střediskem ob- - Kuba jest od Španělska celýchchodu s otroky a od roku 78- 9- 44oo mil vzdálena

tknul si za učel poučovat! nejen dne při hraní si na ulici strženČeské hlavně však i americké obe
byl na Perry ul a Fullerton avecenstvo o dějinách našeho národa
4 lety Anton Klcbásek pod kola

pouliční dráhy a utrpěl poranění

u yuvezeno na iuPu přes
550000 Černých otroků Že za Kuba jest jedním z posledních
těchto poměrů Španělé stále se a nejznamenitějŠím zbytkem Špa- -

a jeho velikánech Mimo jiné
také hájiti chce český národ proti

covi luana Na Kubě poprvé vi-

děli Spanělové kouření tabáku u

Indiánu kteří "chodíce s dračka-
mi v rukou zapalovali jimi jakési
svinuté listy jež druhým koncem
do úst berouce do sebe tahali
z h kouř a zase vypouštěli

tak těžkých že v krátkosti duchautokQm velikých listů ameriekveh
vypustil — Podobným neštěstímjež doposud mají o nás podivné stížen byl téhož dne tolikéž as

"ť1"1"' co cinm mc-1-1 jest 0C1- - neisi:e siavy a bývalé moci a živi-vidný- m

a největší z nich byly ony la ohromný počet protěžovaných
z roku 1844 a 1858 kdy přes de vládou Španělů a její ztrátou po-
set tisíc vzbuřených černochů po- - zbude Španělsko své pokladnice

mínění Spolek ten skládá se ze
vzdělaných na amerických vyš

starý Ant Lavinský kterýž pod
kola elektrické dráhy se dostal asich školách vystudovavších čeuiiu ruce jain nao dnu 1 roio opětovalo sta tmír vOrh

Takový svinutý list nazývali taba-k- o

kteréžto jméno přešlo pak na
rostlinu samu Španělové s ustr-
nutím pozastavili se nad tímto

téměř na místě usmrcen bylchoameričanů rozených z Českých
1 k

rodicu ťráce lench až dosud V Chicagu odsouzeni byli ve
hlavně byla obrácena k tomu po- - středu min týdne na neurčitou

president Polk jeden milion dolla- - nejlepŠích synů kteří na divu-r- ú

španělské vládě za Kubu po- - krásných luzích Kuby padli v bo-něva-
dž

z jižních států v tomto ji aneb mřeli žlutou zimnicí Ztrá-směr- u

na vládu Spoj Států Činěn tou Kuby která jest neodvratnou
byl nátlak a týž návrh učinil deset ztratí krnovská španělská koruna

uciti co nejšiřeji vlastní své člen

¥iAinim a ja se jim zdálo ne-

smyslným rozkošnictvím jakkoliv
připraveni byli na věci divné"

dobu do káznice státní Matěj Zá-

vora a Jiří Hoííman a sice na ob
stvo a tak málo kdo o existenci
tak důležitého sboru věděl Vzdě žalobu z přepadení a olo lir níťutuuji senai zvysiv nabízenou svu nejnadiiernější démant svůj lávali se sami by mohli pozděii

c — — — —

vlastní sestry prvnějŠího i61eté

— Klasickou jest episoda z tehdejší
doby' Kolumbus byl přesvědčen
že přistál konečně ku břehům

čestně před obecenstvem českým Anny láž sloužila v jedné ro

summu na třicet millionů dollarů cely lesk a sotva asi oddolá frigi-Ne- ž

o tom se Španělskem nebyio cké Čepici domácí revoluce která
lze se dohodnouti V roce 1849 rozerve královský hermelín a zká--

1851 vyvolali američtí Anhm cí trůn tVni nnv&9'tv& Ai us:
dině na sev Western av a tvystoupni Nyní pak když řady - — - — w H

února byla navštívena bratremjejich stoupenci a následovníky- - I J l ' VJ u il

asijským Dotazoval se neustále
a naléhavě domorodého lidu po
hlavním městě domělé říše a po

' sídle panovníkově Indiané stále

kterýž náhle když byl s ní v nei- -stále se množí rozhod! se 14
Června uspořádati velkolepou osla lepší zábavě na ni se vihl srazil
vu narození neivětŠího vychovate

uui puvsiam na iupe v rocezviKian rerdinand Aragonský a
1854 bylo prohlášeno tak zvané Isabdla Kastilská vyhnali Maury
Ostendské Maniíesto které jsouc ze Španěl a zbavili tím pohříchu
podepsáno Buchananem Soulé-e- m Svoa revyrovnatelně krásnou zem
a Masonem prohlašovalo nravn smarapMn zflr-n-í a 1111

ji k zenu a strčil roubík do úst
le mládeže v novém věku I A Na to zavolal svého přítele Hoff

a stále jmenovali Kubanakana
čímž označovali krajinu uvnitř
Kuby neboť "nakana" znamenalo
v jich řeči střed Kolumbus se ale

Kornenskýho Vyvolili proto to-

hoto našeho největšího vůdce v

oboru Školství poněvadž iest co

mana který stál před domem na
stráži a s jeho přispěním oloupil
sestru o prsteny a domácího pána

moc Spojených Států zmociti se tu Ferdinand a Isabella umožnili
Kuby násilím kdyby Španělé ne- - Kolumbovy cesty jichž zlatonosné
byli volni ji oněm prodali V roce výtěžky obohatily dočasně španěl-186- 8

zachváceny byly Španěly ské dobrodruhy avšak zemi samé
samy revolucí doma kteréž násle- - se staly osudnými poněvadž tuto

nejšířeji znám všemu vzdělanému
světu a douíají že tím obrátí ku
své Činnosti nejen zraky všech

domníval že mluví o Kublai chá-
nu tátarském panovníku a rozuměl
jim že Kuba není ostrov nýbrž
pevná země Byl přesvědčen že
to musí býti čásť pevniny asijské

o šperky v ceně 525 Nebohé
děvče leželo uěkolik hodin spou-
táno až náhodou přišel do její
světničky 7letý hošík rodiny u

níž sloužila kteráž pak ji sprosti- -
' trpčil OUDOl 1 na Kiih I ZOaVlIl nei n&f nrarnvn e h~_ krajanů ale 1 cizinců Při oslavě

té bude se řečniti o oslavenci aa že nemůže býti daleko od Mangi
a Kathaye konečného cíle své ce

- j —
j-
- --

1 a'Jf nic
Byl to poslední a nejznamenitější rí nyní v dobrodružstvích hledala
zápas Kubánců za osvobození své spásu rychlého bohatnutí a tím se
vlasti ze jha španělského a trval měnil ráj Andalusie a Granady
plných dvanácte roků V

sice česky proi u Mmek z íow-sk- é

university a anglicky vynika-

jící řečník cizonárodní Mimo
toho bude program vyplněn příle-

žitostnými básněmi a hudebními

i J — w ~ MfiiwiiJi a utnu

sty Kníže o kterém se zmiňo-
vali že panuje v sousední krajině

: mohl býti některý z mocných pa-
novníků východních pročež

la pout

Nový český podnik podpory
krajanů našich plnou měrou za-

sluhující založen byl v minulých
dnech v Chicagu Založena tam

byla nová Česká mydlářská spo-
lečnost 'The Kirchman Co" s
úřadovnou v čísle 1082 — 12

Huvsiioi jiz oojovaii v předních pár těchto zbytků zašlé slávy Z
řadách povstaleckých Gomez Ma- - granda o němž pěje tisíce ballad
ceové a Gardové Tehdejším re- - té nejskvostnější poesie v hildaga
volučním presidentem Kuby byl kleslý Španěl vyvádí svou hube-zvole- n

Cespedes Teprvé v roce nou Hosinantu aby se vrhl protfifin kuti I v i i w

umínil poslati mu dary a jedno
poručných psaní kastilských pa-

novníků Za posly zvolil dva
Spaněly z nichž ieden bvl křtřnó

čísly

Následující slova Dennice
Novověku odporučujeme ku be-

dlivému přečtení bratrům různých
řádů a spolků podpůrných: "Ně-

kteří 'bratří' — Členové podpůr-
ných jednot — vyhlíží třebas ne

icvuiulc poiiacena zna- - posjeane v zoutalý zápas
mým bpaneisKjm marSálem Cam-pose- m

když před ním ukrutný
Weyler celou svou krvelačností se
neosvědčil Celý ostrov byl zpu-
stošen a obtížen 81 milionv

lid a uměl hebrejsky chaldejsky
a něco arabsky ze kterých řečí
dle náhledu Kolumbova musil
onen domělý panovuík některou
mluviti Dva Indiáni byli s nimi
posláni co průvodčí Kdvž vvslan

Boulevard kteráž do obchodu
uvedla následovní nové druhy mý-

dla: Mýdlo Sokolí Božena Če-

ské Slovenské a Polské Za
všech pět druhů ručí se že jako-
sti jsou té nejlepší a tudíž bude

jen v zájmu našich hořpodvněk

ČEŠI V AMERICE patrně a jako by neuměli pět spo-
čítat ale s nepatrným kaDÍtálkm

í MěstřL-- Hvfrr-- 1 T„:dollarů dluhy Zákonitě zrušeno
bylo otroctví na KnhČ v la navštiv

svým dovedou obchodovat na ta-

ková procenta že by se jim podi-
vil i sám Kothšild Jednomu řádu

iwyy I ' ' ~
fjv UIIUCII

ve skutečnosti však v roce 1885 min týdne velkým požárem —

cové vnikli na 12 mil do vnitř
ostrova přišli do osady as o pade-
sáti domech s tisícem obyvatelů
Byli přijati velice vlídně přivedeni
do nejpřednějšího domu a předlo-
ženy jim pokrmy načež se Indiané

zemřel onehdy bratr který za těch
10 let co k řádu tomu náležel

když mýdlu tomu přednosti dají
Naši vlastenci mají též při tom
dobrou příležitost ukázati že
skutečně míní to co mluví neboť
kupováním mýdla toho i věci ná

Kuba jes „cjvžl5ta „srovem ]Zzáň™ °Čo tý o tidky
pK™

velkých Antill a V
433X9 čtverečních aLl mil S tK? vybral na podpoře nemocenské

$400 tedy o 340 dolarů více než
co k řádu za těch io let na pří-

spěvcích zaplatil ObnáŠejíť pří-

spěvky roční u řádu $6 což za 10

pří samém obratníku akaavzá- - „"l ff™ Iékfník
padni zeměpisné

Y l"™? nf PP' a

wiche 78l-8c- 8 aZt2Z V "du ? Uhčce Je P' Oheň

rodní prospívati mohou an vyra-bite- lé

za každých 100 zaslaných
obalů 10c "Cesko-Amenckém- u

výboru pro sbírky v Čechách"
odevzdali se uvolili

V marylandském státním ú- -

stavu pro choromyslné ve Spring

posadili na zem kolem svých ho-st- ů

a čekali co jim tito povědí
-- Zid začal drčeti hebrejsky — nic
pokračoval chaldejsky-- ten samý
účinek zkusil to s arabštinou ale
dopadl stejně! Indiané těm "svě- -

tovým" řečem nerozuměli až tepr- -

let činí 6o Tolik tedy onen
bratr řádu za 10 let zaplatil a ie- -

živila fiHÍ nVh i
oechaI bez dozoru a tak záhy na- -

cSů4891l9av Tě %Z " ?Í -l-ka rychle dále likož vybral na podpoře $400 vy
získal těmi 6o čistých $340! Ne-

méně dobrý obchod učinil na pod-

poře úmrtní Vdova jeho obdr-
žela totiž po jeho smrti $1000 a
tato hezká suma stáli ho za těch

mělo 200000 obyvatelů útvar " °hni

zemský ostrova jest původu so- - 7 7 ' ° P 1 oubínka- - Je

pečného Hor vo které clý hni vl fŤ™? v
°

a
$6°°' Vy"

ostrov dodávajíc
l

V™ l
malebné krásy" est bohat m

mu

na "iS
1

$°?0°

ve zacai jeden z indiánských prů-
vodčích po — indiánsku V roce
15" založil Diego Velasquez
prvou osadu na Kubě na východ-
ním konci zvanou Baracou v roce
15U Santiago jež stalo fip hlavním

urove zemřel ve čtvrtek 14 dub-
na Jan C Hojda bývalý katoli-

cký íarář který před 5 lety v zá-

chvatu šílenství sprovodil v Bal-

timore dvě ze svých dítek se svě-

ta — Mrtvola převežena bvla do
různé kovy z l ť7!lca Jrl na ř4'O0°' P- - lan-hlavně-

od tZ LfTl obm škoda Í200 paní

10 lét co na ni připlácel sotva
I180! Získal tedy celých $820
Taková "procenta" nenesou tu-

ším ani ty nejlepší podíly na

české síně odkudž v sobotu po-
hřeb na Česko-Nárml-

nf ln
tější horské pásmo Kuby má své í"! Jv °?

jméno: "Měděné horv' Neiwš f '°°?' F"Dt' ?wk?v #3oof
"lUllUf

odbývánniondiku A ještě slýcháme dosti
zhusta takové bratry hubovat na

ší horou ostrova jest Pico Turqui- - llnln ' H°°
' Ed l inos měřcí 7t7o stop ftekv

městem a Trinidad V červnu
15 15 bylo založeno nové město
které se jmenovalo Som Christoval
de la Havana kteréžto jméno
v roce 1519 bylo přenešeno na
nynější hlavní město a ono pojme-
nováno bylo Batabano V roce

Mnoho osob stíženo jest na jař _ {Mvelké platy jež prý ta fednota znichž žádná neprotéká ostrov z Z V Chicagu spáchal v pondělídéli jsou malé nesplavné anm min tvMnA mnVri —
nejstrašnějšími neuralgickými bo-

lestmi není však třeba jimi trpěti
poněvadž Olej Sv Jakuba rychle

nich "ždímá" Zkušenost krom
toho učí Že tací "bratří" pro do-

bro řádu a Jednoty nikdy ani sté-

blo křížem nepoložili spíše jí a
těm horlivým a zasloužilým bra

ostrovní obchod bezvýznamné Za 36Ietý krajan Martin Malík a sice
to rná Kuba-hojnos- ť

znamenitých skočil do kanálu mezi Ashland
přímořských přístavů ve 5vém skal- - ave a Paulině ul Týž zaměst- -
na lm nnkflí __"LK

a bezpečně všechny bolesti od- - í

1538 byla Havana Francouzy spá-
lena Tuto proti podobným bu-
doucím pohromám znamenitě
opevnil Fernando de Sotn trnr

fstraní

třím ubližovali kde a iak mohli iŽádné I t

Hlcn nejzname- - nán byl celou řadu let v dřevárně
nitějšími jsou měsu Havana firmy Spry Lumber Co a rodinnýMatanzas Puerto Principe Sant- - život jeho byl vzorný Proč pojal
lago de Cuba a množství

il l I ftrJnv # -fff dok u
t i nroixlr

y
nér Cuby který se stal pověstným
svými výzkumnými cestami v kra-

jinách jižních a západních Spoj
Států a objevením Mississippi
V roce 1554 učinili Francouzové
útok na Havanu a dobyli ji Od

Ve vytích polohách jest ponebí dosud rouškou tajemství Snad

Mnoho takových Členů muselo by
i nejpevnější Jednotu na konec
zahubit To měli by míti správ-
cové Jednoty stále na piměti a

proto měli by ustavičně podříze-
ným řádům na srdce klásti aby
při přijímání nových čekanců

Kuby zdravým a příjemným za to 1 'má s tím co činili jakási aeDří- -

jemnost z dřevárny která od ně
v nížinách panuje pravé tropické
klima parně vlhké a nezdravé po- - kolika dni mysl jeho v značné mí trapire Manofacturlnř Co

- — ~" wrtu% 111


